Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Conselho Superior

CONVOCAÇÃO Nº 8/2022/CONSUP/IFTO

Palmas, 21 de novembro de 2022.

O presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, no uso de suas atribuições, convoca os membros
deste  Conselho  para a 4ª reunião ordinária deste ano, a ser realizada no dia 1º de
dezembro  de 2022, quinta-feira, às 9 horas, por videoconferência, pelo  link  de
acesso https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/consup, conforme pauta abaixo:

1. Informes gerais.
2. Deliberação acerca da aprovação da Ata nº 6/2022/CONSUP/IFTO, referente à
terceira reunião ordinária de 2022 (1760513).
3. Deliberação acerca da convalidação da Resolução ad referendum
CONSUP/IFTO nº 65, de 19 de setembro de 2022, que aprovou, ad referendum, a adesão do
Instituto Federal do Tocantins ao Sistema Nacional de Reconhecimento e Certificação de
Saberes e Competências Profissionais Re-Saber, conforme Processo nº 23235.021013/2022-
88.
4. Deliberação acerca da convalidação da Resolução ad referendum
CONSUP/IFTO nº 66, de 27 de setembro de 2022, que designou, ad referendum, a servidora
Márcia Regina Ribeiro Gomes Sommer, matrícula Siape nº 1087954, para exercer a função de
coordenadora institucional do Programa Nacional de Formação de Professores da Educação
Básica – Parfor, em conformidade com a Portaria Capes nº 220, de 21 de dezembro de 2021,
e com o Edital Capes nº 8/2022, conforme Processo nº 23235.021888/2022-80.
5. Deliberação acerca da convalidação da Resolução ad
referendum CONSUP/IFTO nº 67, de 6 de outubro de 2022, que aprovou, ad referendum, a
celebração de convênio para a execução do projeto de extensão Formação de Talentos CRP,
conforme Processo nº 23235.022249/2022-31.
6. Deliberação acerca da convalidação da Resolução ad
referendum CONSUP/IFTO nº 68, de 11 de outubro de 2022, que aprovou, ad referendum, o
projeto pedagógico do curso de Licenciatura em Computação, oferta de turma especial pelo
Programa Parfor/CAPES, na modalidade presencial, do Campus Colinas do Tocantins,
conforme Processo nº 23725.022795/2022-51.
7. Deliberação acerca da convalidação da Resolução ad
referendum CONSUP/IFTO nº 69, de 13 de outubro de 2022, que aprovou, ad referendum, as
alterações do projeto pedagógico do curso de pós-graduação lato sensu em Políticas e
Estratégias Nacionais, do Campus Paraíso do Tocantins, conforme Processo nº
23234.014351/2019-78.
8. Deliberação acerca da convalidação da Resolução ad
referendum  CONSUP/IFTO nº 70, de 13 de outubro de 2022, que aprovou, ad referendum, as
alterações do calendário acadêmico do curso de pós-graduação em Políticas e Estratégias
Nacionais, do Campus Paraíso do Tocantins, conforme Processo nº 23234.012334/2022-00.
9. Deliberação acerca da convalidação da Resolução ad
referendum CONSUP/IFTO nº 71, de 18 de outubro de 2022, que aprovou, ad referendum,
a  alteração de regime de trabalho de  quarenta  horas semanais, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, para  quarenta  horas semanais, em tempo integral, sem dedicação
exclusiva, requerida pela servidora Silvia Helena da Silva Marrafon, matrícula Siape nº
1152943, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/consup

no  Campus  Gurupi, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, conforme Processo nº 23338.016517/2022-28.
10. Deliberação acerca da convalidação da Resolução ad
referendum CONSUP/IFTO nº 72, de 21 de outubro de 2022, que aprovou, ad referendum,
alterações no Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI 2020-2024 do Instituto Federal
do Tocantins, conforme Processo nº 23235.013750/2019-10.
11. Deliberação acerca da convalidação da Resolução ad
referendum CONSUP/IFTO nº 73, de 10 de novembro de 2022, que aprovou, ad referendum,
o Projeto de Extensão intitulado: CONHECENDO OS SOLOS: Sistema de análise de solo,
2022/2023, conforme Processo nº 23235.021892/2022-48.
12. Deliberação acerca da aprovação do calendário acadêmico 2022 do curso
de  pós-graduação lato sensu em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica do
Campus Porto Nacional, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
conforme Processo nº 23337.015209/2022-95.
13. Deliberação acerca das alterações do projeto pedagógico do curso superior de
Tecnologia em Gestão da Produção Industrial, do Campus Araguaína, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, conforme Processo nº 23237.005907/2022-19.
14. Deliberação acerca da aprovação da criação do curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas, modalidade presencial, a ser ofertado pelo Campus Dianópolis, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, conforme Processo nº
23481.020667/2022-82.
15. Deliberação acerca  da criação do curso superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, modalidade presencial, a ser ofertado pelo Campus Colinas
do Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, conforme
Processo nº 23725.011998/2022-11.
16. Deliberação acerca das alterações do projeto pedagógico do curso de
Licenciatura em Matemática, modalidade presencial, ofertado pelo Campus Paraíso do
Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, conforme
Processo nº 23234.020917/2022-04.
17. Deliberação acerca  da revisão do projeto pedagógico do curso Técnico em
Agricultura, integrado ao ensino médio, ofertado na modalidade presencial pelo Campus
Avançado Formoso do Araguaia, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, conforme Processo nº 23235.025072/2022-25.
18. Deliberação acerca da revisão do projeto pedagógico do curso Técnico em
Enfermagem, subsequente ao ensino médio, ofertado na modalidade presencial pelo
Campus Araguaína, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
conforme Processo nº 22237.019682/2022-15.
19. Deliberação acerca da revisão do projeto pedagógico do curso Técnico em
Informática, integrado ao ensino médio, ofertado na modalidade presencial pelo Campus
Avançado Formoso do Araguaia, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, conforme Processo nº 23235.025069/2022-10.
20. Deliberação acerca das alterações no projeto pedagógico do curso de
Bacharelado em Engenharia Agronômica, modalidade presencial, ofertado pelo Campus
Dianópolis​, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, conforme
Processo nº 23481.004881/2021-19.
21. Deliberação acerca das alterações no projeto pedagógico do curso de
Bacharelado em Sistemas de Informação, modalidade presencial, ofertado pelo Campus
Porto Nacional, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
conforme Processo nº 23337.003101/2022-50.
22. Deliberação acerca das alterações no projeto pedagógico do curso de
Bacharelado em Engenharia Agronômica, modalidade presencial, ofertado pelo  Campus
Colinas do Tocantins​, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
conforme Processo nº 23725.017113/2022-98.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR
Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Antonio da Luz Júnior, Presidente, em

21/11/2022, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1808839 e o código CRC 535B6EE0.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor

Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.025159/2022-01 SEI nº 1808839

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0